77. «Carolus Dei gratia Ierusalem et Siciliae rex, Ducatus Apuliae et Principatus Capuae, Andegaviae, Provinciae, Folcarcheris comes Petro filio quondam illustris viri Regis Aragonum et cetera... Si de sanae mentis consideratione, libratae lance iustitiae, tuum apprehendisses consilium, et si non ad fatuam animadversionem mentis denuo delirasses, profecto tuas rapidas manus more violenti praedonis ad Regnum nostrum Siciliae, quod cum multis bellorum angustiis et sanguinis effusione, et ex aliis et ex nostro proprio sanguine ab occupantium detentione, matre iubente retraximus et suadente Ecclesia, nulla honoris et lucri affectione protractus, aliquatenus convertisses. Sed veracissime intuemur, quod tuum est infatuatum consilium, dum tui rapacem dextram fuisti conatus extendere, ut capta praeda, raptisque spoliis exultares. Non considerasti, tu improbe, nostrae Matris Ecclesiae insuperabilem excellentiam, quae cunctis habet nationibus imperare, et cui totus Orbis terrarum, et omnes obediunt creaturae; haec est in qua Dominus Deus fixit totius Christianae Fidei fundamentum. Haec est quam pontus, aethera colunt, praedicant et adorant et tenentur ei omnes qui sub sole sunt, reddere tributaria debita, et praestare obsequia capitibus inclinatis. Non considerasti Celsitudinis nostrae potentiam, quae

Però el que resulta més sucós és la resposta de Pere, que afirma no tenir el costum de fugir de les adversitats i retreu durament la supèrbia de Carles, que és més cruel que Neró i es vanta d'un fet, l'execució de Conradí, que és en realitat un acte vergonyós, pel qual la ira de Déu caurà sobre ell:

En Pere, per la gràcia de Déu rey d'Aragó e de Sicília a Karles, comte de Proença e de Folcalquer. Del teu gran ergull ha exida letra superbiosa, qui en totes les sues parts, ab terribles resplendors, és vista gitar fochs e escampar sageses de lamp e menaços cruels manifestar; la tenor de la qual letra considerada e entesa, les paraules sues no ixen de alcuna balança de justícia, mas buyda de tota humanitat escampava multitud de manaços ergullosas e plenas de tempestas. Mas deguéras haver considerat que no semblam natura de lebres, que temam manaços de les tues paraules, pus leugeres que les fulles dels arbres, ne havem costume de les granotes pahurugues, qui per un petit so fugen amagants-se en los segurs amagatalls dels estanys. E poràs tost per experiència conèixer si girarem los nostres peus en fuyta e si encerquem amagatalls escurs. O, per quanta mort serà la terra banyada primerament, e per quant escampament de sanch la mar serà tenyida, car les ones d'aquella clares, tenyides per la sanch, portaran los corsos morts als ribatges estranys! E ladonchs, si-ls aragoneses, axí com és costuma de batalles, seran en alguna cosa offeses, com sens mort de cascuna part batalles no puguen procehir, però esperam en Déu, en què havem girat tot nostre pensament e nostra sperança, que axí ensenyarà les nostres mans e fortificarà nostres dits a batalla, que gemegarà e haurà dolor la nació francesa del cruel destruiment de la sua gent; trista serà Proença e plorerà axí com Ratxel en la mort dels seus fills, quant no veurà ells honrar sos disaptes; aquells de Polla e de Calàbria, qui mal no meren, gemeguaran e ab sons latins e grechs faran crit de mesquí plor; ladonchs diran tots: «Benauyrades són les exorques, qui no han